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II. HYRJE 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për vitin 2023, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas gjashtë programeve të miratuara, si vijon:

1. Planifikim Menaxhim Administrimi  

2. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  
3. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

4. Shërbime të Shëndetit Publik

5. Përkujdesi Social

6. Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë.

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për vitin 2023 për MSHMS është 99% ose 76.2 miliardëe lekë (krahasuar me planin e korektuar 77.3 miliardë lekë)

· Krahasuar me Buxhetin e Shtetit (705.6 miliardë lekë), buxheti faktik i MSHMS zë 10.8% (94.7 miliardë lekë duke përfshirë 18.8 miliardë lekë kontribute shëndetësore)

· Krahasuar me Produktin e Brendshëm Bruto (2.3 biliardë lekë), buxheti faktik i MSHMS është 3.3 % (94.7 miliardë lekë duke përfshirë 18.8 miliardë lekë kontribute shendetësore)

I ndarë sipas programeve buxhetore paraqitet në tabelat më poshtë











në 000 lekë
	Titulli
	Emri i Programit
	Buxheti fillestar 2023
	Buxheti i korektuar 2023
	Fakti 
viti 2023
	Realizimi %

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	 394,180 
	353,022
	313,261
	89

	07220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	 8,768,951 
	 6,950,351 
	 6,957,690 
	100

	07330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	 35,826,836 
	 34,526,118 
	33,950,951 
	98

	07450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	 4,256,452 
	 3,698,783 
	 3,673,275 
	99

	10430
	Përkujdesi Social
	 29,666,485 
	30,685,897
	30,187,006
	98%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1,040,800 
	1,138,200 
	 1,135,013 
	100%

	Totali i shpenzimeve
	78,045,728
	77,352,371
	76,217,195
	99


Struktura shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:




	Titulli
	Emri i Programit
	PBA Plan 2023 %
	Budget  2023 %
	Fakti 

viti 2023 %

	1110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	0.49
	0.5%
	0.4%

	7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	11.65
	9.0%
	9.1%

	7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	44.32
	44.6%
	44.5%

	7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	5.23
	4.8%
	4.8%

	07460
	Sherbimi i Urgjencës Kombëtare
	0.62
	
	

	10430
	Përkujdesi Social
	36.32
	39.7%
	39.6%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1.38
	1.5%
	1.5%

	TOTALI
	100
	100
	100


III. INFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Buxheti fillestar i Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka qenë 78,045,728 mijë lekë, gjatë vitit 2023 ky buxhet ka pasur disa shtesa/ndryshime të cilat paraqiten më poshtë:

1. Me shkresën e MFE nr. 2823/1 , date 21.02.2023, është alokuar Fondi i Veçantë me vlerë 12,000 mijë lekë. 

2. Me shkresën e MFE nr. 9004/1, datë 25.05.2023, është alokuar fondi prej 1,800,000 mijë lekë për zbatimin e VKM-së nr. 245, datë 20.04.2023 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin nr. 555, datë 11.8.2011, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të punonjësve të personelit mjekësor, të punonjësve me arsim të lartë dhe të punonjësve të personelit teknik të shkencave mjekësore, në sistemin e ministrisë përgjegjëse për shëndetësinë, në njësinë mjekësore ushtarake pranë Spitalit Universitar të Traumës, në strukturat e tjera të forcave të armatosura dhe në institucionet e ekzekutimit të vendimeve penale dhe spitalin përkatës”, i ndryshuar.

3. Me shkresën e MFE nr. 12985/1, datë 31.07.2023, është alokuar fondi prej  95,976 mijë lekë për zbatimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 325, datë 31.5.2023 “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civilë dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 326, datë 31.5.2023 “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”. 

4. Me shkresën e MFE nr. 13813/2, datë 08.08.2023, është bërë rialokim mes programeve të MSHMS me efekt shtesë zero. 

5. Me shkresën e MFE nr. 19139/105, datë 14.11.2023, është bërë pakësimi prej 1,624,000 mijë lekë për shpenzime korente në zbatim të  AN nr. 5, date 18.10.2023. 

6. Me shkresën e MFE nr. 20690/1, datë 20.11.2023 protokoluar me tonën me nr.  4248, date 22.11.2023 është bërë alokim i fondit të pagave dhe rialokim i fondit të veçantë në vlerën 2.5 mijë lekë. 

7. Me shkresën e MFE nr. 23173/1, datë 22.12.2023, është bërë pakësimi prej 600,000 mijë lekë për shpenzime korente në zbatim të  AN nr. 6, date 14.12.2023. 

8. Me shkresën e MFE nr. 2380/1, datë 24.12.2023, është bërë alokimi prej 939,500 mijë lekë për zbatimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 766, datë 20.12.2023 “Për shpërblimin e disa kategorive të veçanta për vitin 2023”.

9. Me shkresën e MFE nr. 303/1, datë 11.01.2024, është bërë alokimi prej 3,187 mijë lekë për zbatimin e Vendimit Nr. 834, datë 28.12.2023 ˝Për një ndryshim në Vendimin nr. 929, datë 17.11.2010, të Këshillit të Ministrave, “Për krijimin dhe përdorimin e fondit të veçantë”, të ndryshuar, dhe për shtesë fondi në buxhetin e vitit 2023, miratuar për disa institucione”.

10. Me shkresën e MFE nr. 504/1, datë 15.01.2024, është bërë alokimi prej 6,393 mijë lekë për zbatimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.795, datë 28.12.2023 ˝Për shpërblimin e punonjësve të qeverisjes qendrore në procesin e shqyrtimit analitik të acquis(screening), në kuadër të procesit të negociatave me Bashkimin Evropian”.

11. Me shkresën e MFE nr. 703/1, datë 15.01.2024, është bërë alokimi prej 387 mijë lekë për zbatimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.795, datë 28.12.2023 ˝Për shpërblimin e punonjësve të qeverisjes qendrore në procesin e shqyrtimit analitik të acquis(screening), në kuadër të procesit të negociatave me Bashkimin Evropian”.
Në përfundim, buxheti i korektuar i MSHMS për periudhën raportuese është 77,352,371 mijë lekë. 

Gjithashtu, gjatë vitit 2023 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka bërë disa transferime brenda programeve, por mes produkteve, për zbatimin e VKM-ve të sipërcituara, për të plotësuar nevojat e insitucioneve dhe për të pasur një mirë administrim të fondeve buxhetore, transferime të cilat paraqiten më poshtë:

1. Me shkresën nr. 1149, datë 03.03.2023 transferuar mes ISHP dhe OSHKSH Qendrore fondi prej 7,195 mijë lekë, për likujdimin e kontratës vjetore për “Blerje Teste diagnostikuese antigene të shpejta Sars-Cov-2 për nevoja të NJVKSH-ve”.

2. Me shkresën nr. 1908, datë 05.05.2023 transferuar mes insitucioneve të SHSSH shpenzime operative në vlerën 7,000 mijë lekë, për plotësimin e nevojave të tyre.
3. Me shkresën nr. 2830, datë 25.07.2023 transferuar shpenzime për paga dhe sihurime shoqërore mes insitucioneve të programit 07450 (Shërbime të shëndetit publik) për zbatimin e VKM-së nr. 245, datë 20.04.2023 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin nr. 555, datë 11.8.2011, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të punonjësve të personelit mjekësor, të punonjësve me arsim të lartë dhe të punonjësve të personelit teknik të shkencave mjekësore, në sistemin e ministrisë përgjegjëse për shëndetësinë, në njësinë mjekësore ushtarake pranë Spitalit Universitar të Traumës, në strukturat e tjera të forcave të armatosura dhe në institucionet e ekzekutimit të vendimeve penale dhe spitalin përkatës”, i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 325, datë 31.5.2023 “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civilë dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 326, datë 31.5.2023 “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”, në vlerën 93,200 mijë lekë. 

4. Me shkresën nr. 3067, datë 22.08.2023 transferuar mes insitucioneve të programit 07450 (shërbime të shëndetit publik) shpenzime operative në vlerën 16,016 mijë lekë me qëllim mirë administrimin e fondeve dhe plotësimin e nevojave.
5. Me shkresën nr. 3813/1, datë 30.10.2023 janë transferuar mes insitucioneve të përkujdesit social (programi 10430) shpenzime korente me vlerë 19.756 mijë lekë.

6. Me shkresën nr. 3988, datë 01.11.2023 transferuar mes insitucioneve të programit 07450 (shërbime të shëndetit publik) shpenzime operative në vlerën 14,655 mijë lekë me qëllim mirë administrimin e fondeve dhe plotësimin e nevojave.

7. Me shkresën nr. 3813/1, datë 30.10.2023 janë transferuar mes insitucioneve të përkujdesit social (programi 10430) shpenzime korente me vlerë 1,700 mijë lekë.

8. Me shkresën nr. 3885/5, datë 15.11.2023 MSHMS ka alokuar fondin prej 349,963 mijë lekë për 28 bashki për likujdimin e 54 vendimeve të formës së prerë për indeksimin e pagesave të verbërisë. 

9. Me shkresën nr. 3988/1, datë 15.11.2023 janë transferuar mes insitucioneve të përkujdesit social (programi 10430) shpenzime korente me vlerë 7,170 mijë lekë.

10. Me shkresën nr. 4457/8, datë 28.12.2023 MSHMS ka alokuar fondin prej 40,000 mijë lekë për 15 bashki për likujdimin e 12 vendimeve të formës së prerë për indeksimin e pagesave të verbërisë dhe shtesë për bonusin e bebes. 
IV. PERFORMANCA E TREGUESVE KYÇ TË PERFORMANCËS ME BAZË GJINORE, NË NIVEL PRODUKTI 
Në 2 prej programeve të MSHMS janë të paraqitur tregues performance me bazë gjinore, në nivel produkti, atë të Shëndetit Publik, a. Gra të depistuara për kancerin e gjirit dhe b. Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës dhe në programin e Përkujdesit Social kemi një produkt (i çelur për herë të parë në vitin 2023) a. Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Vlerat e realizimeve të këtyre produkteve janë paraqitur më poshtë sipas programeve respektive. Ndërkohë që tregues performance me bazë gjinore kemi në 5/6 programet e MSHMS. Lidhur me treguesit e performancës në sistemin AFMIS janë të plotësuara vetëm ato tregues që maten në vjetor.
Ndërkohë për disa tregues si më poshtë:

· Jetëgjatësia mesatare e burrave

· Jetëgjatësia mesatare e grave
· Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (për 1000 lindje të gjalla)

· Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (femra) (per 1000 lindje te gjalla)

· Indeksi i vdekshmërisë amtare (për 100 000 lindje), të dhënat faktike merren nga botimi i INSTAT për vitin 2023, botim i cili ende nuk është publikuar. 
V. PERFORMANCA E BUXHETIT NË NIVEL PROGRAMI 

Një analizë më e detajuar e treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore paraqitet më poshtë:
i. PROGRAMI 01110 - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

·  Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare 

·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projekt-akteve për vitin 2023.
Realizimi i shpenzimeve për vitin 2023, për këtë program, përbën 0.4% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesor rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente                 89%





            Shpenzime kapitale

79%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

Në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 

viti 2023

	91301AA
	Akte ligjore e nënligjore të miratuara
	360,500    
	299,724


Në këtë program kemi një realizim total në masën 89% krahasuar me planin vjetor. 
ii. PROGRAMI 07220 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR  
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve 

· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 90% me infrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.
Realizimi i shpenzimeve për vitin 2023 për këtë program përbën 9.1% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:







Shpenzime korente
100%
Shpenzime kapitale
103%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave, krahasuar me planin, paraqitet si vijon:










në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 

viti 2023

	91303AA
	Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor
	1,294,533
	1,290,601.6

	91303AB
	Persona që përfitojnë check - up
	750,000
	750,000

	91303AC
	Pacientë të trajtuar me recetë me rimbursim nga mjeku i familjes
	4,500,000
	4,500,000


Realizimi i shpenzimeve në total në këtë program është 100% krahasuar me planin vjetor.
· Lidhur  me produktin “Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor”.

Gjatë vitin 2023 nga kontributet shëndetësore Qendrat shëndetësore janë financuar në shumën 10,469,587 mijë lekë, ose 98.5% e planit. Krahasuar me vitin e mëparshëm 2022, QSH u financuan me rritje në masën 110%, ose 947,912 mijë lekë më shumë. Nga buxheti i shtetit për vitin 2023 u përballuar rritja e pagave prej prillit 2023.
· Lidhur  me produktin “Persona që përfitojnë check up”.

Për vitin 2023 veprimtaria lidhur me financimin e kontratës koncensionare të kontrollit bazë për popullsinë nga 35 - 70 vjeç ka vijuar normalisht. Për periudhën e raportimit janë kryer 467,663 Check Up.
· Lidhur me trajtimin e pacientëve me barna të listës së rimbursueshme:

Për rimbursimin e barnave të listës është shpenzuar 11,998,802 mijë lekë nga 12,000,000 mijë lekë të planifikuara, ose 100% e planit vjetor.

Për rimbursimin e fishave të diabetit janë shpenzuar (paguar) 110,579 mijë lekë nga 120,400 mijë lekë të planifikuara, ose 91.8% e planit (9,821 mijë lekë të pashpenzuara).

Në pagesat e periudhës është përfshirë edhe likujdimi i detyrimit (barna dhe fisha) nga viti 2022 për vlerën 727,025 mijë lekë, nga të cilat 726,587 mijë lekë rimbursim barna dhe 438 mijë lekë rimbursim fisha diabeti. 

Sipas analizës statistikore, për periudhën 12 mujore 2023, janë pranuar listëtregues të barnave në vlerën 12,061 milionë lekë, ose rritur me 564 milionë lekë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar (104.9%).
iii. PROGRAMI 07330- SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DYTËSOR 
Objektivi i këtij programi: 

· Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor
Gjithashtu lidhur me Shërbimin e Urgjencës kombëtare e cila në vitit 2023 përfshihet në programin e Shërbimeve të kujdesit Dytësor objektivat janë:

· Ulja e kohës së përgjigjes së urgjencave mjekësore ndaj qytetarit për zonat urbane nga 19 minuta për vitin 2022 në 18 minuta në vitin 2023. Ekstremiteti i rasteve dhe veshja e personelit me MMP para çdo misioni ka shkaktuar rritjen e minutazhit të kohës së mbërritjes tek pacienti

· Plotësimi 100% i nevojave të qytetarëve për asistencë telefonike në rastet e ndihmës së shpejtë kur rrezikohet jeta e tyre. 

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2023, për këtë program përbën 44.5% të totalit e shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

99%
Shpenzime kapitale

91%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria në vlerë e të cilave, krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 

viti 2023

	91304AA
	Trajtimi i pacienteve të shtruar në spitale 
	25,686,321
	25,388,531.3

	91304AB
	Pacientë të trajtuar me dializë 
	2,575,000
	2,574,774.9

	91304AC
	Trajtimi i pacientëve në spitalet psikiatrike 
	857,150
	842,849.8

	91304AD
	Pacientë të trajtuar nga paketat e kardiologjisë dhe kardiokirurgjisë 
	1,200,000
	1,182,498.4

	91304AE
	Pacientë të trajtuar nga paketat e transplanteve renale 
	36,780
	36,780

	91304AF
	Paciente të trajtuar me katarakte 
	86,000
	76,864

	91304AG
	Paciente të trajtuar me radioterapi 
	113,140
	110,524.1

	91304AH
	Pacientë me sindromën doën 
	
	

	91304AK
	Ekzaminime laboratorike
	1,799,800
	1,732,853.9

	91304AL
	Pacientë të trajtuar në QKMZHF
	85,762
	85,053.3

	91304AM
	Barna dhe pajisje mjeksore të regjistruara
	149,954
	146,961.3

	91304AP
	Raste të trajtuara nga njësitë e urgjencës mjekësore 
	217,307
	209,922.3


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 98% krahasuar me planin vjetor.
Spitalet publike janë financuar gjithsej për shumën 25,388,531.3 mijë lekë, ose 99 % e fondeve të çelura. Numri i pacientëve të trajtuar në shërbimet me shtretër gjatë vitit 2023 rezulton 307,808 pacientë, ose 29,927 më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.

Gjatë këtij viti ka vijuar financimi tërësisht nga buxheti i miratuar për shërbimin spitalor, për spitalet Memorial Fier dhe Rajonal Durrës, sipas përcaktimeve të Vendimit të Këshillit të Ministrave 

· Për paketat spitalore:

Për paketat spitalore në dhënës privat të shërbimit (spitalet jopublike) u paguan 1,531,326 mijë lekë, nga 1,610,780 mijë lekë e planit vjetor (ose 95.1%).

Financimi i paketave në spitalet jopublike është realizuar nga Drejtoria e Shërbimeve Spitalore Universitare, nga Drejtoritë Rajonale Berat, Durrës, Gjirokastër, Fier, për paketën e dializës.
· Për kontratën koncensionare e ofrimit të shërbimit të laboratorëve.

Pagesa e shërbimeve të përfituara nga kjo kontratë paguhet nga spitalet.

Ecuria e shërbimit (të dhëna operative):

-
Plani vjetor i pagesave

1,799,800 mijë lekë

-
Pagesat për vitin 2023


1,732,854 mijë lekë
Aktiviteti ka vijuar normalisht, pas ndryshimeve buxhetore, në zbatim të Vendimit të Kёshillit tё Ministrave nr. 499, datë 24.08.2023 “Për njё ndryshim në Vendimin nr.23, datё 18.01.2023, tё Kёshillit tё Ministrave, “Pёr financimin e shёrbimeve shёndetёsore spitalore nga skema e detyrueshme e sigurimeve tё kujdesit shёndetёsor pёr vitin 2023”, tё ndryshuar”.

· Për financimin e shërbimeve të hemodializës. 

Ky shërbim financohet në tre drejtime:

· Spitalet Publike (QSUT)

117,053 mijë lekë


· Me PPP (në spitalet Shkoder, Lezhe, Elbasa, Korce Vlore) të cilët financohen çdo muaj, jo më pak se numri i seancave sipas projeksionit të përcaktuar në kontratë, por për numrin e seancave të realizuara, në rajonet ku tejkalohet projeksioni.

· Plani vjetor 2023

875 000 mijë lekë 

· Pagesat për periudhën

849,129 mijë lekë




· Spitalet Private

         1,497,415 mijë lekë

iv. PROGRAMI 07450- SHËRBIME TË SHËNDETIT PUBLIK
Shërbimi i shëndetit publik ofrohet nëpërmjet programeve kombëtare të imunizimit, TBC, HIV/AIDS dhe IST, të survejancës epidemilogjike dhe ndjekjes së sëmundshmërisë infektive (sëmundshmërisë kronike me pasoja në shëndet publik të ndikuara nga kushtet e mjedisit) si dhe të programeve të sigurisë ushqimore, kontrollit të ujit të pijshëm dhe shëndetit riprodhues.

Objektivat e tjerë të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën mbi  95%. 

· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit në jo më shumë se 2 në vit në vitin 2023, krahasuar me mesatarisht 2-3 deri në vitin 2021-2022.

· Rritja e përputhshmërisë ligjore dhe ndëshkimin e parregullsive të evidentuara nëpërmjet kryerjes inspektime shëndetësore.
· Depistimi i rreth 5,000 grave për kancerin e gjirit dhe 16,000 grave për kancerin e qafës së mitrës.
Realizimi i shpenzimeve për vitin 2023, për këtë program përbën 4.8% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
99%
Shpenzime kapitale
100%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 

viti 2023

	91305AA
	Fëmijë të vaksinuar 0-18 vjeç
	315,259
	314,648.8

	91305AB
	Monitorimi i situatave epidemilogjike
	2,451,729
	2,434,974.5

	91305AC
	Inspektime të kryera nga inspektoratet
	423,638
	419,538.8

	91305AD
	Gra të depistuara për kancerin e gjirit
	9,930
	9,929.7

	91305AE
	Inspektime të kryera nga OSHKSH në spitale NJVKSH dhe QSH
	244,155
	240,822.8

	91305AF
	Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës
	28,125
	28,119.6

	91305AH
	Persona të vaksinuar me vaksinën anti COVID-19
	11,000
	-

	91305AM
	Persona të vaksinuar me vaksinën e gripit sezonal
	132,100
	132,061.3

	91305AJ
	Insitucione shëndetësore dhe shoqërore të akredituara
	42,136
	41,633.9


Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2023, me vaksinën Anticovid-19, janë vaksinuar:

Doza të para

5,384
Persona
Doza të dyta

7,882
Persona
Doza të treta

20,643
Persona
Doza të katërta
18,189
Persona
Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 99% krahasuar me planin vjetor.

v. PROGRAMI 10430– PËRKUJDESI SOCIAL
Ky program mbështet nëpërmjet pagesave në cash dhe shërbimeve sociale, familjet në nevojë dhe individët me aftësi të kufizuara, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe mundësive personale, për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara social ekonomike.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:
· Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij: NE, PAK dhe shërbimet sociale.
· Përfshirja e barabartë sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, fëmijëve dhe grupeve të margjinalizuara.
Realizimi i shpenzimeve për vitin 2023, për këtë program përbën 39.6% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
98%
Shpenzime kapitale
85%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë

	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 

viti 2023

	91307AA
	Familje dhe individë ne nevojë qe përfitojne nga skema e NE
	 6,235,074
	 5,999,478

	91307AB
	PAK dhe kujdestarë që përfitojnë pagesa
	 18,568,258
	18,349,195.8

	91307AC
	Përfitues të shërbimeve të përkujdesit social të ofruara në qëndrat rezidenciale publike
	385,659
	382,236.8

	91307AD
	Bonusi i Bebeve
	3,305,516
	3,305,516

	91307AE
	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve
	11,795
	11,690.1

	91307AG
	Persona nga grupet e pafavorizuara të punësuar nga ndërrmarjet sociale
	-    
	 -      

	91307AH
	Shërbime të reja sociale për grupet në nevojë të ofruara nëpërmjet njësive vendore nga financimi i fondit social
	199,077
	176,293.1

	91307AJ
	Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit
	267,842
	266,372

	91307AK
	Të moshuar të trajtuar me shërbime të përkujdesit
	210,701
	209,940.5

	91307AL
	Vendime gjyqesore per PAK te ekzekutuara
	381,575
	380,248.4

	91307AM
	Persona me Aftësi të Kufizuar që përfitojnë shërbime të përkujdesit
	251,622
	250,859

	91307AN
	Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç 
	780,000
	779,824.3


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 98% krahasuar me planin vjetor.

· Shpenzimet korente për Shërbimin Social Shtetëror dhe 42 institucionet e varësisë së tij janë planifikuar për vitin 2023 në vlerën 1,257,572 mijë lekë, ndërkohë realizimi për vitin 2023 është 1,246,713 mijë lekë. Këto fonde i shërbejnë rreth 121 përfituesve (gra dhe vajza në qendrat e trajtimit të viktimave të dhunës dhe trafikimit si dhe familjet e trajtuara në qendrën kombëtare tranzitore të emergjencave) e gjithashtu për 310 të moshuarit, 164 foshnjat dhe fëmijët dhe 194 personat me aftësi të kufizuara që trajtohen në qendrat rezidenciale dhe ditore të përkujesit social.

Për komponentët e tjerë siç janë NE, PAK dhe Bonusi i bebes etj.. të dhënat janë si më poshtë vijon: 

· Buxheti për NE për vitin 2023 është 6,235,074 mijë lekë, ndërkohë realizimi për vitin 2023 është në masën 5,999,478 mijë lekë.
Fonde këto që mbulojnë pagesat e 55,410 Familjeve në skemën e NE, 4,601 familje në skemën 6% dhe 2,388 Individ, të vlerësuar sipas vendimeve të marra nga Drejtoritë Rajonale të SHSSH, të dhëna statistikore të marra nga SHSSH (mesatare e vitit 2023). 

· Buxheti për PAK, për vitin 2023 është 18,568,258 mijë lekë, ndërkohë realizimi për vitin 2023 është në masën 18,349,195 mijë lekë për 72,474 persona me AK, 18,340 kujdestarët e tyre dhe 72,484 Invalidë pune. Të dhëna statistikore të marra nga SHSSH (mesatare e vitit 2023). 

· Fondet në dispozicion për bonusin e bebes për vitin 2023 janë 3,305,516 mijë lekë. Fonde këto që mbulojnë pagesat për 42,740 lindjet gjatë vitit 2023 (22,992 lindje brenda vendit dhe 19,748 lindje jashtë vendit). Realizimi ka qenë 100% ose 3,305,516 mijë lekë.

· Një politikë e re e aplikuar në vitin 2023 është edhe pagimi i Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore për për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Fondet në dispozicion për këtë politikë për vitin 2023 janë 780,000 mijë lekë, të cilat mbulojnë pagesat për 8,281 gra. Realizimi për vitin 2023 është 779,824 mijë lekë.

vi. PROGRAMI 01190– REHABILITIMI I TË PËRNDJEKURVE POLITIKË
Ky program synon integrimin e ish të Përndjekurve Politike nga regjimi komunist në jeten e shoqërisë shqiptare. Pagesat e dëmshperblimit të ish dënuarve politik.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Ndjekja e çeshtjeve për Integrimin e ish të Përndjekurve Politik

· Pagesat e dëmshperblimit të ish të dënuarve politik.

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2023, për këtë program përbën 1.5% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
100%
Me fondet e përdorura, për vitin 2023, në këtë program janë përdorur për integrimin e 900 personave.

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 

viti 2023

	91302AA
	Ish të përndjekur të rehabilituar dhe integruar
	 38,200
	37,234.2

	91302AB
	Ish të përndjekur (dosje) të kompensuar financiarisht
	 1,100,000
	 1,097,778.3


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 100% krahasuar me planin vjetor.
VI. PROJEKTET KAPITALE

Totali i investimeve të MSHMS për vitin 2023 është   
2,282,400 mijë lekë, 

I ndarë në:

Financim i Brendshëm (FB):   


1,543,000 mijë lekë 

Financim i Huaj (FH): 



   793,400 mijë lekë

Realizimi i shpenzimeve kapitale është 96% (për financimin e brendshem) dhe 87% (për financimin e huaj), ndërkohë totali i realizimit të shpenzimeve kapitale është 93%. 

Buxheti i ndarë sipas programeve (plani dhe fakti) është në tabelën si vijon:

	 
	 
	Shpenzimet Kapitale vitit 2023 në mijë lekë

	
	
	Financim i Brendshem Plan
	Financim i Brendshem Fakt 
	% Realizimi FB
	Financimi i
Huaj Plan
	Financimi i
Huaj Fakt
	% Realizimi FH
	Totali i Shp. Kapitale Plan 
	Totali i Shp. Kapitale Fakt 
	% Realizimi Investime 

	13
	Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
	1,543,000
	1,479,726
	96%
	739,400
	641,133
	87%
	2,282,400
	2,120,859
	93%

	01110
	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	17,200
	13,537
	79%
	-
	
	
	17,200
	13,537
	79%

	07220
	Sherbimet e Kujdesit Paresor
	274,818
	240,137
	87%
	131,000
	176,951
	135%
	405,818
	417,088
	103%

	07330
	Sherbimet e Kujdesit Dytesor
	1,125,504
	1,106,147
	98%
	593,400
	457,191
	77%
	1,718,904
	1,563,338
	91%

	07450
	Sherbimet e Shendetit Publik
	51,700
	51,545
	100%
	
	
	
	51,700
	51,545
	100%

	10430
	Perkujdesi Social
	73,778
	68,361
	93%
	15,000
	6,991
	47%
	88,778
	75,351
	85%

	01190
	Rehabilitimi  i te Perndjekurve Politik
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	-
	


Ndër investimet më kryesore për vitin 2023 të realizuara me sukses, në fushën e shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale përmendim sa më poshtë vijon:

A. INVESTIME TË PËRFUNDUARA GJATË VITIT 2023
1. “Rikonstruksioni i QKTGJ së bashku me pajisjet”, me një vlerë totale 178 milion lekë.

2. “Rikonstruksion i qendrave shëndetësore për vitet 2022-2023”, ku rikonstruktuam gjithsej 25 objekte me një vlerë totale 102 milion lekë.

3. “Rikonstruksion i Urgjencës së spitalit Vlorë në bashkëpunim me kooperacionin Italian”, me një vlerë totale 76 milion lekë.

4. “Blerje motorë urgjence dhe pajisje për sistemin shëndetësor”, me një vlerë 12.4 milion lekë.

5. “Rikonstruksionin e qendrës së gruas dhe krijimi i paketës së fertilizimit in - Vitro pranë Spitalit Universitar Koço Gliozheni”, në vlerën 83 milionë lekë përfshirë dhe pajisjet mjekësore.
6. “Ndërtimin e Spitalit të Ri të Sëmundjeve të Brendshme në Qendrën Spitalore Universitare Nënë Tereza”, me vlerë totale 18 milion euro - pjesa ndërtimore dhe 281 milion lekë - pajisjet mjekësore, të hotelerisë dhe mobilimit.
7. “Pajisje për matjen e densitometrisë kockore për strukturat shëndetësore”, me vlerë 16 milion lekë.

8. “Unite dentare për kujdesin dentar te fëmijët”, me vlerë 19 milion lekë.

9. Ngritja e modulit shtesë për kontrollin e menaxhimit te rastit ne kuadër të projektit PAK nga BB”, me vlerë 55 milion lekë.

10. “Blerje pajisje për spitalet dhe njvksh-të”, që në total kapin vlerën 16 milion lekë dhe financimi i tyre është në vlerën 14.5 milion lekë ose 90% të planit të miratuar për këto pajisje.

Pajisjet janë, kompiuterike në masën 90% të tyre për zyrat dhe 10% janë pajisje teknologjike (lavatriëe për spitalin Bulqizë) dhe pajisje për laboratorët e higjenës në njvksh-të

B. INVESTIME NË PROCES (NISUR NË VITIN 2023), QË PËRFUNDOJNË GJATË VITIT 2024
1. “Spitali Ditor i Sëmundjeve të Brendshme faza II –kredi e CEB”, në vlerën 10 milion euro.
2. “Rindërtimi i Maternitetit “Mbretëresha Geraldinë” Faza 1”, së bashku me pajisjet me vlerë 639 milion lekë.

3. “Rindërtimi i Spitalit Pediatrik, QSUT (Faza II)”, me vlerë 750 milion lekë.
4. “Rehabilitimi i 3 Poliklinikave (Shkodër, Elbasan, Durrës)”, me vlerë 392 milion lekë.

5. “Ndërtimi i godinës së re të poliklinikës Dibër (kredi e qeverisë italiane)”, me vlerë 580 mijë euro. 

6. “Rikonstruksion i qendrave shëndetësore (60 copë)”, me vlerë rreth 200 milion lekë së bashku me pajisjet.

7. “Rehabilitimi i Spitalit Bashkiak Krujë (kredi e BB)”, me vlerë 288 milion lekë
8. “Rikonstruksionin e spitalit rajonal Kukës”, me financim nga buxheti i shtetit në vlerën 138 milion lekë dhe financim nga Projekti i Bankës Botërore në vlerën 131 milion lekë.
C. INVESTIME NË PROCES (TË NISURA GJATË VITIT 2023, POR QË SHKOJNË PËRTEJ VITIT 2024 SI AFAT REALIZIMI)
1. “Rikonstruksion në Maternitetin nr.1 Tirane faza II” - me vlerë 273 milion lekë.
2. “Rikonstruksion i godinës qendrore te sp.Diber”,  me vlerë 366 milion lekë
3. “Rehabilitimi i Spitalit Rajonal Lezhë – kredi e BB”, me vlerë 211 milion lekë.
4. “Ndërtim i godinës së re të Laboratorëve të ISHP – Masterplani i ISHP Faza I”, me vlerë 403 milion lekë
5. “Rikonstruksioni i shtepizave te mbeshtetura ne sp.Psikiatrik Vlorë”, me vlerë 175 milion lekë.

6. “Rehabilitimi i Spitalit të Kardiokirurgjisë në QSUT (kredi e BB) ”, me vlerë 435 milion lekë.
FINANCIMI I HUAJ PËR SHËRBIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR SPITALOR.
Për financimin e huaj plani për vitin 2023 në këtë program është 593,400 mijë lekë ndërkohë realizimi është 457,191 mijë lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:
1. “Faza II e rehabilitimit të QSUT”- kredi e CEB. Ka përfunduar aktiviteti i dytë i këtij projekti “për ndërtimin e godinës 8 kat të sëmundjeve të brendshme”. Ndërkohë vijojnë punimet në QSUT për fazën e dytë të A1- ndërtimi i spitalit ditor. 

Disbursimi i parashikuar në vlerën    

             105,700,000 lekë.
Shpenzimi për vitin 2023  në vlerën                            141,196,590 lekë

Nëpërmjet përfundimit të Fazës së 2-të të QSUT-së, projekti do të përmirësojë ndjeshëm aksesin ndaj kujdesit spitalor cilësor për popullatën shqiptare. Më shumë se 65,000 pacientë trajtohen në spital në vit; Nga këta gati 50% vijnë nga jashtë Tiranës. Ky projekt do të zbatojë kritere të reja për ofrimin e shërbimeve mjekësore dhe koordinimin ndërmjet departamenteve mjekësore. Në të njëjtën kohë, do të ofrojë objekte mjekësore të përmirësuara dhe pajisje mjekësore moderne. Duke qenë një spital universitar, ai do të ofrojë gjithashtu mundësi akademike dhe kërkimore për studentët e mjekësisë dhe personelin mjekësor në përgjithësi.

2. Projekti i Përmirësimit të Shërbimit Shëndetësor – “kredi e Bankës Botërore”. Marrëveshje me vlerë 32 milion euro+ 25 milion euro.
Disbursimi i parashikuar në vlerën    

                       332,000,000 lekë.
Shpenzimi per 12muj e v.2023 në vlerën                               262,271,240 lekë

Ecuria: Komponenti 1: Përmirësimi i menaxhimit dhe infrastrukturës në Spitalet Publike me vlerë Totale 23,118,315 Euro.
Në lidhje me ecurinë e komponentit 1, sa i përket realizimit të këtij komponenti është në masën 97%, aktualisht me finalizimin e paketës ligjore për realizimin e ndryshimeve të kërkuara, do të realizohet edhe procedura për blerjen e angiografit bi-planësh si aktivitet pëmbyllës për këtë komponent.

Kontratat kryesorë të punimeve civile të cilat janë në proces zbatimi janë rehabilitimi/ndërtimi i Spitalit të Pediatrisë dhe Kukësit.
· Punime civile për rehabilitimin e Spitalit Pediatrik QSUT

Shtesa anësore: realizuar 100%

Godina ekzistuese: realizuar afërsisht 40% (Punimet kanë filluar më 15 Mars 2023 për këtë godinë dhe janë konstatur vonesa në zbatim nga ana e kontraktorit/supervizorit pasi kalendari zbatimit ishte vetëm 250 ditë kalendarike). Afati i përfundimit të kontratës nga 15 Nëntor 2023 është shtyrë nëpërmjet Amendamentit Nr. 12 në 30 Prill 2024. 
· Punime civile për rehabilitimin e Spitalit Rajonal Kukës

Data e lidhjes së kontratës: 20 Gusht 2020

Afati fillestar i zbatimit:  6 muaj nga data e fillimit (e kushtëzuar nga afati i mbylljes së projektit)

Amendamente të realizuara: 9

Janë realizuar 8 amendamente me shtyrje afati zbatimi pa efekt financiar dhe një amendament me efekt financiar. Vonesat kanë ndodhur pasi rehabilitimi është realizuar me 5 faza dhe ndërlidhja e punimeve dhe kontraktorëve ka sjellë vështirësi në realizimin e proceseve të punës sipas afateve. Punimet në këtë spital pritet të përfundojnë më 29 Shkurt 2024.

Komponentin i 1-rë i projektit HSIP - Fiancimit Shtesë me vlerë totale 18,400,000 Euro si dhe statusi i aktiviteteve:
· Punimet Civile për Spitalin e Kardiokirurgjisë në QSUT – Kontrata është nënshkruar në datë 24.5.2023 me afat punimesh 18 muaj. Progresi aktual i punimeve 2%, vonesat sipas raportimeve janë shkaktuar nga mosperputhjet në design dhe fakt si dhe volumi i punimeve të prishjeve.
· Punimet Civile për Spitalin Krujë -Kontrata është nënshkruar në datë 19.06.2023. Afati i zbatimit të punimeve 12 muaj nga lirimi i sheshit. Progresi i punimeve është në masën 30%. Po ndiqen proecdurat për urdhër ndryshimin Nr. 1 i cili do të ketë impakt financiar dhe kohor. Vonesat sipas raportimeve janë shkaktuar nga mosperputhjet në design dhe fakt.
· Pajisje Mjekësore: Kontrata për Lot 1 Afereza pritet të realizohet dorëzimi i mallit. Lot 2: Mamografi në proces. Lot 3: Okulistika është nënshkruar kontrata. Lot 4: Phaco –pritet të realizohet dorëzimi i mallit.
· Hartimi i Design për spitalin e Diegie Plastikës– është lidhur kontrata në 31.08.2023. Kompania brenda afatit ka sjellë dokumentacionin narrative dhe BoQ sipas detyrimeve kontraktuale. Pritet hedhja e të dhënave të parashikimit të kostos në sistem sipas detyrimeve të ligjit shqiptar kur sistemi të jetë gati. Kjo vonesë nuk varet nga kontraktori.
· Punimet civile për spitalin e Psikiatrisë: procedura e përzgjedhjes së kontraktorit i cili do të realizojë punimet civile për këtë spital ka dështuar dy herë. Pritet rishikimi i BoQ sipas manualit të ri të çmimeve për të vijuar me ripublikimin. Kjo procedurë është një prioritet.
· Punime Civile për Spitalin Lezhë – kontrata është nënshkruar në 11 Tetor 2023 me afat zbatimi deri më Nëntor 2024. Pavarësisht njoftimeve Spitali Lezhe ka liruar ambjentet me vonesë. Kontrata është aktualisht në zbatim.
3. Fuqizimi i përgjigjes kombëtare ndaj HIV/AIDS (Global Fund). 
Disbursimi i parashikuar në vlerën    

         135,000,000 lekë.
Shpenzimi vitin 2023 në vlerën                                 42,910,310 lekë

Qëllimi: Për të siguruar që Shqipëria të mbetet një vend me prevalencë të ulët për infeksionin HIV dhe Tuberkuloz (TB).

Objektivat:

1. Për të siguruar një qasje të barabartë në shërbimet me cilësi të lartë të parandalimit, trajtimit, kujdesit dhe përkrahjes për HIV dhe TB me fokus popullatat kyc; Personat qe Injektojnë Drogë (PID). Punonjëset e Seksit Femra (PSF), Personat që Jetojnë me HIV (PJHIV) grupe të tjerë vulnerabël më të prekura nga epidemia e HIV dhe TB.

2. Për të siguruar një përgjigje të qëndrueshme ndaj HIV dhe TB përmes forcimit të koordinimit, udhëheqjes dhe angazhimit financiar dhe politik të Qeverisë.

3. Për të forcuar sistemet shëndetësorë dhe komunitarë që mundësojnë ndërhyrje parandaluese të bazuara në nevoja, të bazuara në prova dhe kosto efektive për popullatat kryesore të prekura kryesisht nga epidemia e HIV dhe TB. Fokusi i përgjithshëm i grantit të fundit të Fondit Global është në përgatitjen e Shqipërisë për një kalim gradual të përgjigjes kombëtare ndaj HIV, nga një mbështetje financiare e Fondit Global në atë të qëndrueshmen, në burimet kombëtare. Kjo nënkupton një fokus të vazhdueshëm në shërbimet e parandalimit të HIV për popullata kyç (PK), si dhe aktivitetet që adresojnë në mënyrë specifike çështjet e tranzicionit. Granti ka për qëllim të sigurojë një reagim katalitik dhe të ndërtojë struktura që mbështesin lidhjen midis qeverisë dhe institucioneve kombëtare, duke u fokusuar në qëndrueshmërinë financiare të programeve kombëtare të tuberkulozit dhe HIV. Programi i jep prioritet ndërhyrjeve që adresojnë problematikat e tuberkulozit dhe HIV-it në vend, identifikimit dhe zgjerimit të ndërhyrjeve te popullatat kyçe të prekura në qytetet e zgjedhura; uljen e stigmës dhe diskriminimit; akses të barabartë dhe ofrimin e shërbimeve me cilësi te larte për parandalimin, trajtimin, kujdesin dhe mbështetjen me fokus në popullatat kyç më të prekura nga HIV dhe TB.

FINANCIMI I HUAJ PËR SHËRBIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR.
Për financimin e huaj plani për vitin 2023 në këtë program është 131,000 mijë lekë ndërkohë realizimi është 176,951 mijë lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:
1. Investime në qendrat shëndetësore të qarqeve Fier dhe Dibër nga Cooperazioni Zviceran

            Disbursimi i parashikuar në vlerën    

          
109,000,000 lekë.
Shpenzimi për vitin 2023 në vlerën   


147,980,270 lekë
Me anë të këtij projekti synohen të arrihen këto produkte:

· Produkti 1. Konceptimi dhe përpunimi i modeleve të përditësuara të KSHP kanë avancuar së bashku me Strategjinë për Zhvillimin e Shërbimeve të KSHP 2021-2025. 

· Produkti 2. Zhvillimi organizativ për funksionimin efektiv dhe efikas të institucioneve kyçe të MSHP-së ka përparuar.

· Produkti 3. Lënda e kujdesit për të moshuarit dhe geriatria përfshihen në programet ekzistuese të trajnimit pasuniversitar dhe trajnimi u ofrohet profesionistëve të rinj.

· Produkti 4. Forcimi i rolit dhe kapaciteteve të OSHC dhe mediave për advokim si edhe gjenerimi dhe shpërndarja e evidencave.
· Produkti 5. Ndërtohen dhe zbatohen zgjidhje digjitale shëndetësore për KSHP dhe cilësinë e përmirësuar të kujdesit. 

· Produkti 6. Përdorimi i udhëzuesve klinike dhe protokolleve për kontrollin e SJT-ve së bashku me grupet e kolegëve shtrihen në zona të reja gjeografike.

· Produkti 7. Zbatimi dhe Ofrimi i Shërbimeve të kujdesit në banesë  

· Produkti 8. Grupet specifike vulnerabël të popullsisë përfitojnë nga shërbimi i KSHP në masë si edhe nga shërbimet në shtëpi.
2. Rikonstruksion dhe pajisje 5 poliklinikave

            Disbursimi i parashikuar në vlerën    

22,000,000 lekë.
Shpenzimi për vitin 2023 në vlerën   

28,971,160 lekë

Objektivat e projektit:

· Rikonstruksioni dhe pajisja me pajisje mjekësore dhe mobilimi e Poliklinikave 2 dhe 3 të Tiranës.
· Rikonstruksioni dhe pajisja me pajisje mjekësore dhe mobilimi e Poliklinikës së Korcës.
· Rikonstruksioni dhe pajisja me pajisje mjekësore e mobilimi e Poliklinikës së Gjirokastrës.
· Ndërtimi dhe pajisja me pajisje mjekësore e mobilimi e Poliklinikës së Peshkopisë.
Statusi i Projektit

· Ka përfunduar rikonstruksioni dhe pajisja me pajisje mjekësore e mobilimi e poliklinikave 2 dhe 3 të Tiranës.
· Ka përfunduar rikonstruksioni dhe pajisja me pajisje mjekësore e mobilimi e Poliklinikës së Korcës.
· Ka përfunduar rikonstruksioni dhe pajisja me pajisje mjekësore i Poliklinikës së Gjirokastrës.
· Është në proces ndërtimi Poliklinika Poliklinikës së Gjirokastrës

· Është në proces procedura e mobilimit te Poliklinikës së Gjirokastrës dhe Peshkopisë

Problematikat 

Vonesa në zbatimin e këtij programi janë shkaktuar në përgjithësi për shkak se procedurat kryhen sipas procedurave europiane dhe operatoret janë italianë (sipas kushteve të marrëveshjes). Kjo parashikon publikime ne mediat italiane dhe shqiptare dhe afate të gjata për realizimin e procedurave të prokurimit. Aktualisht konstatohen vonesa në zbatimin e kontratës së ndërtimit të Poliklinikës së Peshkopisë si dhe prej Nentorit 2022, pritet miratimi nga Zyra e Koperacionit Italian për zhvillimin e procedurës së mobilimit të poliklinikave të Peshkopisë dhe Gjirokastrës.

VII. NDRYSHIMET NË BUXHET

Nuk aplikohet në këtë fazë raportimi.

VIII. PËRFUNDIME
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale sipas sa paraqitëm më lart rezulton me një realizim në nivelin mbi 99% të fondeve të akorduara dhe si i tillë ky realizim ka sjellë dhe arritjen e objektivave të vendosura gjatë vitit 2023.
     DREJTORI I PËRGJITHSHËM
 MATILDA SHABANI[image: image1.png]



Adresa: Rruga e Kavajës, Nr.1001, Tirana, Albania.  Tel: +355 42376178. www.shendetesia.gov.al
Adresa: "Rruga e Kavajës", Tirana, Albania. Tel: +355 4 23646 22 www.shendetesia.gov.al 

